III.

X. Ultimus denique, ad quem ab-
 usus hujus Patroni confugiant, re-
 ceptus est, dicere, suâ naturâ non esse
 peccatum, indulgere his amantium
 levitatibus. Demus, absque hac li-
 centiâ conciliari posse connubia; de-
 mus etiam, nihil hunc ad finem con-
 ferre; esse utum aut inventum malè,

P. SEGNER

Homo Christianus

ant malè propagatum; si tamen, ajunt isti, citra noxam sequi quis illum potest, quid commodi tandem adfert, innoxia hac oblectatione private velle. Juvenes, qui magis innocentem astibus illis suis indulgendi rationem non habent? Ut hæc etiam postrema munitione vos ejiciam, nec uspiam vos tuendi locum relinquam, scire vos oportet, omnium Doctorum sententiã, actionem, naturã suã non pravam, talem effici posse ex adjunctis, quæ illam circumstant; non aliter ac fungus, qui naturã suã veneni habet nihil, exitiabilis tamen effici potest, si propè serpentis alicujus immanis cavernam nascitur. Horum autem adjunctorum, quæ rem de se non malam talem reddere assolent, longè frequentissimum, est periculum, cui quis, nullã ad id necessitate compulsus, se exponit, lethali noxiã se inquinandi; cum hæc ratione innotescat, quàm nullam ferè salutis suæ curam habeant, quicumque nullo metu talibus se periculis objiciunt. Tunc autem periculum ejusmodi adest, quando aut crebrò aliàs in ejusmodi occasionibus nos lapsi sumus; aut saltem lapsi sunt alii, ejusdem nobiscum conditionis; & jure, quod tale est, periculum proximum dicitur; cum parùm admodum inter ipsam, & etiam, temporis intercedat. Unde dicere, Amatoriis artibus uti, naturã suã peccatum non esse, non est excusatio, quæ id permissum evincat; cum sæpe vetitum maneat propter periculum conjunctum: uti proinde ipso occasio hæc verè est, & evadit omnium

perniciosissima, tum quia communissima, tum quia communissima est; tum quia specioso velo tegitur, quod occultam ejus malitiam obvelet, illamque quodammodo constituat albo colore lupum, qui tantò plus nocet, quanto minùs formidatur. *Sub prætextu dilectionis, subtiliter fornicantur:* De fix-
gul. Cle-
rit.
aptissime in rem nostram pronuntiavit S. Cyprianus. Omnino igitur ut alicujus sit ponderis & momenti hæc excusatio, id ostendendum est, morem hunc, amorem mutuum conciliandi, non solùm naturã suã malum non esse, sed ne quidem cum verisimili peccandi periculo conjunctum. Hoc autem quibus demum rationis firmamentis quis adstruet? An erit, qui mihi demonstrare possit, hanc Juvenum cum Juvenulis sine arbitro tractationem, hæc colloquia, hos risus, lascivos hos jocos & facetias non fuisse vel ipsis, vel aliis conditionis ejusdem cerebrum, & potens ad peccandum illicium? Ego equidem nullus ambigo, quin, ex quo mos iste invaluit, non Juvenis, non Puella sit, quæ talibus ex congressibus, ex tali jocandi libertate aliud emolumentum consecuta sit, quàm quod consequi solet stupa igni vicinã: seriùs enim, aut citiùs accenditur. *Fortitudo vestra* Isr. 31.
ut favilla stupa: ut Propheta alio-
Verum est, ruinas has, ut Patrem, ut Matrem, ut Juvenes adeò ipsos nonnunquam latent, parùm attendi. Latent parentes, quia non pauci Juvenes, qui certis in ædibus delinquant, id agunt, quod Leones, qui, ut à Venatoribus non detegantur, plan-

plantarum à se relicta ad cavernarum, in quibus absconditi delitescunt, fauces vestigia studiosè abolent. Nul- lum nascitur offendiculum, nihil no- tatur absconum, & idcirco dicunt: *Ju- venis est honesti amans, & ideo sine metu esse possumus.* Ipsos autem Juvenes

latent vera ista proba & dedecora, quia hi animum advertere nolunt, ut aliàs monere me memini, ad num- rum delictorum, quæ desiderii & de- lectationibus admittuntur; multoque minùs ad offendicula, quæ mutuo præbent, & illicia, quibus se ad pec- candum pertrahunt, ac instar carbo- num se mutuo accendunt. *In labris*

Prov. 16. *Impii ignis exardescit:* affirmat Deus: sed quia verba tandem sunt, & non opera, timorem non incutiunt, per- inde ac si non eandem perniciem infer- rent.

XI. Hinc consequens est, ut isti iidem tam multa in sui, coram sacro Arbitro, accusatione delinquant. Ad hoc enim quod spectat, perfimiles mihi videntur cuidam, qui cum se ac- cusaret, quod funem alteri abstulisset, mentionem equi nullam fecit, qui illo fune erat alligatus. Sic & isti accu- sant se (si tamen & hoc faciunt) quod in templo amoris indulsent: tacent autem, quam graviter ea re irritarint. Parentes; quam contumaces fuerint, contra imperia, quibus certas ædes ac- cedere prohibebantur; quam eorum ingratis, adfuerint conventiculis non probatis; nihil dicunt de rancore, de ira, odioque inveterato, quo Rivales prosequuntur; nihil de armis, qua-

gestant, quibusque, quia licet & non licet, usuri essent, si ab ejusmodi compo- ritoribus se existimarent contemptos: omitunt delectationes pravas, illicia, quibus ad malum provocant, motus gestusque lascivos: verbo, alium se- lent de longa & tota illa peccatorum serie, quam aliàs vobis enarravi: vit occasionem malorum horum omnium indicant; atque ita accensant le de lib- lecto capistro, cum de vegeto roballo- que equo furtim ablato reos se agere debent. Siquis etiam eò defende- rit, ut hæc peccata agnoscat, nec de in- reum se agere omitat, plerumque ta- men aberit his deinceps abstinendi, & pessimum morem corrigendi propo- situm; cum nihil de vitandis occasio- bus cogitent, quibus denno in priora delicta pertrahantur. Convincentur igitur amare adhuc peccatum, cum amant peccandi periculum; voluntque effectum, dum causam amplectuntur. Quid igitur juvat miseros istos Con- fessio; & quam sibi peccatorum veniam ac gratiam à Deo sperare possint, dum ita se habent, licet verbis emendatio- nem promittant? Non est dignus veni- fur, qui etsi promittat rem deinceps alienam non tollere, non vult tamen abjicere furtivas claves, quibus iam sa- pius ad furta sua iteranda est usus. Et tamen ita malè preparati Juvenes, ita parùm idoneæ Puella, plurimum non ra- rō annorum intervallo sacris utuntur, Mysteriis, & ritè illa usurpasse, ritè à noxis absoluti sibi videntur! Verum erat sacris Canonibus, nequod Deo delubrum consecraretur, nisi prius se-

P. SEGNER

Homo Christianus

pulcorum in co Ethnicorum ossa tellure essent eruta: nostri autem Juvenes in ipsis plenis putredine sepulchris erigere volunt Deo altare, corde & animo pleno fordibus & putredine libidinum, ad divina, quae dixi, accedunt. Mystera; atque ita utique sepulchris sunt similes, nescio an clausis dicam, ob peccata, quae studiosè celant; an verò parentibus, ob tam prava exempla, quibus palam totam insciant viciniam, & scelerum licentiam inducunt. Ridet interim in sinum Dæmon; eosque sibi arctissimè devinctos tenet; qui persuadet illis, quòd ritè Pœnitentiæ Sacramento se expient, eosque inquirant Arbitros, qui facillè acquiescant, & ad eorum calamitatem non evigilent. Præterea agit diligenter, ne eorum animum habeat memoria obligationis ac præcepti, quo jubentur fugere occasiones peccandi, quasi hoc esset præceptum non Dei, sed insani Legislatoris Mahometi. Quod si bonâ suâ forte inciderint in Confessarium, qui dissimulare nescius, eos inducat ad occasionem fugam, atque aded ad has illas vedes non redeundi promissum extorqueat; ita propensionis suæ prava veheficio excoctati sunt, ut violata sponfione mox redeant, quò porro non accessuros promiserant. Unde id ipsis Dæmon facit, quòd Apum custos; qui eam eas ad abicum & migrationem accinctas videt, ipsas & alveare vino dulci aspergit, atque ita fugam earum sistit. Verbulum unicum paulò blandius, unus nuntius, unum amoris ac benevolentia iudicium, invitatio uni-

ca, omne subvertit consilium, ac decretum abeundi, et si ad pedes Crucifixi Dei hominis conceptum firmatumque.

XII. Hæc infelicissimâ conditione plurimi eorum sunt, quos affirmare non pudet, nugas illas amatorias sine peccato exerceri. An fide dignos arbitremur? Quamquam occasio talis, uni alterive nondum censeri possit proxima, paulò post tamen erit; sicque, qui modò lege vetitus non est amor, non diu post erit vetitus. Qui oppositum tueri præfrictâ fronte vellet, hunc Natura, Ratio, sapientissimorum ac sanctissimorum hominum Authoritas mendacii coarguerent. Natura quidem, quia observarunt Medici, cùm Mater gemellos utero fert, si uterque mas est, nullâ vel pelliculâ, vel alio medio separari: at si fortis unus est masculus, alter femina, membranâ quâdam tanquam muro, sejungit; ne se mutuo possint contingere; perinde ac si docere nos natura vellet, consortium masculi & femellæ esse rem tam plenâ periculo, ut ne frater quidem à sorore sit tutus; non tunc solùm, cùm ad ætatem puberem venerint, sed cùm adhuc maternâ in alvo delitescunt. Convinceret mendacii Ratio; hæc enim docet, non semper æquè facili negotio superari difficultates & obices, maxime cùm sunt diuturni. *Nemo diu fortis*: S. Augustini sententia est. Concupiscentia nimis pellax est; rei amara presentia majores, quàm facile credi possit, vires habet; & mali Dæmonis impulsus nimis potens est ad nos in

casum impellendos; & tandem magna ista temeritas, quæ quis periculo se committit, digna est, ob quam suâ cum gratiâ Deus destituit; unde denique vix ullâ ratione fieri potest, ut quis semper extremo in margine præcipitii oberret, nec tamen unquam fallente vestigio prolabatur. Denique etiam Divorum sensus Mendacii reum faceret: certè David Rex non id tantum à Dei bonitate contendit, ut à noxis liberaretur; sed ut occasiones etiam peccati fugere liceret. *Viam iniquitatis amove à me:* tam ille in le quoque arduum agnoscebat, non ire illâ, in qua quis diu consistat, viâ; aut semper separari à vipera venenum, noxam ab occasione. Non juvat igitur dicere: hætenus amare & amari studui; nec tamen ullo me peccato impiavi; sicque futurum etiam deinceps confido. Dabo tibi, ad hanc usque diem celsisse tibi tam feliciter amatorias has artes, ut nullo delicto fœdereris; vel quia naturæ frigiditas, vel propensa ad bonum indoles, nondum viciata, tibi munimento fuerunt. Certus interim esto, rerum faciem mutandam, nisi pravam hanc assuetudinem abruperis. Non est animal, quod diu in igne suam involuntarietate tueatur. Ejus enim bona valetudo consistit in quadam caloris naturalis, & humidi radicalis temperatione; quam cum naturalis ignis calor pervertat, necesse est animal illas inter flammæ, tardiùs, aut citiùs, absumi. Salamandra quidem, cum naturâ sit frigidissimâ, diutiùs vim ignis eludit; verùm si diu admodum in illo hæreat, consumitur & ipsa tandem,

& inter fabulas numerandum, quod de omni flammarum virtute triumphet. Sic & recta animæ valetudo in temperamento quodam caloris ex charitate nati, & humilitate devotionis consistit; occasiones autem, ignis sunt, qui etsi principio, cum in naturam indoleant minus calentem; & indolem ad bonum proclivem, vim suam non erant; cum tamè longior est mora, sensim charitatis igne restinguendo, excitando devotionem, ipsamque adeo animæ vitam suffocando, quæ lux sint vitæ, ostendit. Id quod omnium maxime in tenera ætate metuendum est, cum virtus nondum profundas radices egit, plusque in superficie, quam recessu habet; Jastini flosculi non absumunt, qui vel tantillum manibus contriti, suavitatem odoris perdunt; unde ferè adolescentia eatenus malo abstinet, quatenus ejus exercendi occasio ipsam deficit. Cæterùm sapienter S. Bernardus pronuntiavit: *Cum femina semper esse, & feminam non cognoscere, vane plus est, quam mortuum suscitare? Quod minus est, non potes, & quod minus est, vis, ut credam tibi?* Sic & ego inculco: Velle mihi persuadere, quod longo etiam tempore quis possit in hoc periculoso, cum sexu infirmiore commercio degere, quin unquam peccet, perinde est, ac mihi persuadere, velle, posse se operari prodigia non inferiora, sed majora illis, quibus jam factis functis vita redderetur; unde quædam non video illum perpetrantiem, quod minus est, dabit veniam, si ne illud quidem ab ipso expectem, quod majus est.

Pf. 118.
29.

P. SEGNER

Hom. Christi

XIII. Illustrem vobis imaginem proponere animus est, in qua quicquid à me dictum hucusque est, perspicue reluceat, atque ita Dissertationi finem imponere. Alexandria nobilis femina marito præmaturè erepto vidua remanserat, duobus filiis ætatis teneræ, & Matrimonio superstibus. Hæc cum & indole & educatione honestatis studiosa esset, non aliam certiore eidem perdenda viam malus Dæmon invenit, quam detestatam à me amandi levitatem. Pessimâ igitur suâ sorte deperire cepit Juvenem annis & natalibus parem; eumque non dissimilis in eo amoris notâisset indicia, eò progressa est, ut non dubitaret illi, si ita visum esset, in conjugem se offerre. Enimvero, respondit Juvenis, non altera mihi te charior, jucundiorque foret, nisi ingratus filii illi tui redderent: cum merito timeam, ne amorem tuum in liberos ex priore marito, & ex me genitos, quondam divisum videre oporteat. Tacuit tum vidua: sed cum jam amoris vis oculos illi, ac rationis usum abstulisset, minorem amorem majori opprimens, domum reversa utrumque filiolam jugulavit, & quam occultissimè sepelivit. Mox tanquam optimè de Amasio merita ad eum redit, & jam inquit, porro non est, quod prætexas: neque enim amplius vivunt filii: remque gestam ex ordine recensuit. Inhorruit Juvenis ad facinus tam atrox: & si prius, inquit, filii tui non placebant, nunc tu mihi multò maxime displices. Quid enim affectus, quid amoris ab illa expectem, que ipsum suum in innocente sobole sanguinem,

sua viscera non amavit? His dictis misera tergum indignabundus obvertit, tantaque desperatione absorptam reliquit, ut & repulsa tam inexpectata probro, & facinoris perpetrati enormitate attonita decreverit, nullo se scelere deinceps non impiare, & corpore quæstum facere. Jam annos aliquos huic sordidissimo lucro confecerat, cum majoris compendii faciendi spe, conscensâ navi Constantinopolin cogitabat. Verùm medio in cursu, cum secundissimi aspirarent venti, & pleno sinu turgerent vela, navis repente consistit, tamque omnem artem ac conatum eludit contumaciter, ut non jam navis, sed mediis in undis scopulus videretur. Fatigârunt multis precibus ac votis Cælum & Cælites nautæ perinde, ac vectores, casu hoc mestissimis; cum hæc ex aëre vox allabatur: Abjicite in undas Mariam, & navis suum cursum tenebit. Quartitur ergo Maria, & cum aliam eo nomine feminam in navi non invenissent, præter infelicem hanc, de qua sermo, quæq; suis navim sceleribus prægravârat, moti miseratione, in mare quidem precipitem non egerunt, solam tamen scaphulæ impulsuerunt, sibi; ventis, undisque relinquendam. Sed quam ab hominibus, non jam ab irata Dei Justitia miserationem mulier experta est; vix siquidem in scapham descenderat, cum hæc ter in orbem acta, in omnium oculis pernicissimè absorpta est, & infelicissimam istam animam ex aquis in ignes nunquam non arduos trajecit. Nunc AA, Dilectissimi, hoc in exemplo, tanquam speculo, contemplari juve

vet totam feriem cause, quam contra pravam perditè amandi morem hucusque egi. Videte crudelitatem, stragem, pessimi exempli facinora, turpitudines abominandas, & tandem damnationem sempiternam, ad quæ feminam hanc longè miserrimam impulit; quis? quis, nisi amor ille, illæ blanditiæ, quibus Matrimonii spe Juveni illi placere cupiebat, aliarum ejusdem conditionis exemplo, sine minime principio malo, & exiguo limites honesti transiliendi periculo, cum & longâ assuetudine, & vitâ eatenus innocenter actâ, procul à scelere abesse videretur. Velim nunc pronuntietis, an inter peccata numerandus sit blanditiis his & artibus utendi mos, & num par sit, illum secundum se, & absque adjunctis in idea contemplari; an potius cum adjunctis illis, quæ illum semper comitantur, quorum effecta pessima quotidie oculis obversantur?

XIV. Finio, Parentes omnes verbis illis S. Spiritus gravissimis etiam atque etiam hortando; *Non omnem hominem induas in domum tuam: multa enim sunt insidie dolosi.* Non pateant unquam domus vestræ limina cuiquam Juvenum; nec quisquam vobis tam honesti amans videatur, ut nihil ab illo metuendum putetis. Apes alveare quavis suum tam sollicitè custodiunt, ut aliundè advolantes magno nisu expellant; & tamen hæc quoque apum, non vesparum è genere sunt. Sic sit licet Juvenis ille virtutis studiosus, domi tamen suæ se contineat: bonus bono, & bona bonæ facientur. Præterquam,

quod si Juvenis ille bonus est, nequam tamen est, quem habet socium, amicum Damon; vaser hic planè ac verulus est: *Multa sunt insidie dolosi;* & ideo alienæ bonitatis velo tantò tolerant suam obvolvet nequitiam. Quid vobis decedit, si domi filias vestras contineris? Nihil sanè. Nemo tamen satis unquam dicit, quantum illis nocere possit liberum, cum quo liberit, commercium, & agendi licentia. Opes magnæ malè custoditæ non fures tantùm alliciunt, sed eos etiam furis faciunt, qui hanc alias artem non fastidiant. Supplex rogo eum Dominum, qui venit ad illam conjunctionem tollendam, ut ipse testatus est, quæ potissimum Diaboli Regnum nititur: *Quia pacem veni dare in terram?* Non dico vobis, sed separationem. Etiam, inquam, atque etiam vehementer oro atque obtestor, ut suâ ipse sanctissimi gratiæ omnibus hujus sortis Juvenibus inspiret potentissimè voluntatem ac decretum tam salubre, vitandi periculosa ista commercia, ut salutem certè consequantur. Parentibus autem largiti velit sollicitam curam, planèque necessariam, ad tuendam filiorum innocentiam, & gratum Cælo candorem: ut cuncti vitam ex Dei voluntate, sanctam hanc separationem & divisionem imperantis, ducentes, cuncti etiam pertingamus ad gaudendum in patria premio inestimabili, ubi omnis animorum concordia & conjunctio, pura erit ab omni labe, suisque numeris absoluta, atque adeo verè beata.